SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-2994 – E-MAIL: prograd@contato.ufsc.br

EDITAL Nº 62/PIBID-UFSC/2013, de 20/04/2016

O Coordenador Institucional do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID)

da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, torna público o resultado

do processo seletivo simplificado de Bolsistas de Supervisão, selecionados a partir do EDITAL Nº

60/PIBID-UFSC/2013, de 11/04/2016, na forma da legislação vigente.

SUBPROJETO: Licenciatura em PEDAGOGIA

COORDENAÇÃO DE ÁREA: Profa. Maria Isabel Batista Serrão

BOLSISTAS DE SUPERVISÃO

NOME ESCOLA CPF SITUAÇÃO

Mary Debbie Thiesen

Pizzolatti

Escola de Educação
Básica Padre Anchieta

58201386949 Classificada

SUBPROJETO: Licenciatura em FILOSOFIA

COORDENAÇÃO DE ÁREA: Prof. Nestor Habkost

BOLSISTAS DE SUPERVISÃO

NOME ESCOLA CPF SITUAÇÃO

Luiz Paulo Fernandes Instituto Estadual de
Educação

50658930044 Classificado

SUBPROJETO: Licenciatura em GEOGRAFIA

COORDENAÇÃO DE ÁREA: Prof. Orlando Ferretti

BOLSISTAS DE SUPERVISÃO

NOME ESCOLA CPF SITUAÇÃO

Sandra Mendonça Colégio de Aplicação
da UFSC

4508665669-15 Classificada

SUBPROJETO: Licenciatura em EDUCAÇÃO FÍSICA

COORDENAÇÃO DE ÁREA: Prof. Fabio Pinto e Jaison Balssani

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-2994 – E-MAIL: prograd@contato.ufsc.br

BOLSISTAS DE SUPERVISÃO

NOME ESCOLA CPF SITUAÇÃO

Aline dos Santos Schurhaus EBM Beatriz de Souza
Britto

078.253.639-57 Classificada

Carlos Luiz Paim Filho EBM Beatriz de Souza
Britto

812.331.329-20 Classificado

Juliana Catarina Quadros NEI Dra. Zilda Arns
Neumann

063.992.439-55 Classificada

SUBPROJETO: Licenciatura em Psicologia

COORDENAÇÃO DE ÁREA: Profa. Diana de Carvalho

BOLSISTAS DE SUPERVISÃO

NOME ESCOLA CPF SITUAÇÃO

Daíse Ondina de Campos

Escola Estadual Anibal
Nunes Pires

59345071920 Classificada

Karla Christine Hermans
Lima da Silva

Escola Municipal
Adotiva Liberato

Valentim

01655672959 Classificada

JOSÉ CARLOS GESSER

Coordenador Institucional do PIBID/UFSC/2013